

# 四川西部资源控股股份有限公司

## 【2012】半年度报告摘要

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席了董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否

1.6 公司负责人王成、主管会计工作负责人王勇及会计机构负责人 会计主管人员 王勇声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

股票简称	西部资源
股票代码	600139
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	证券事务代表
姓名	王雄
联系地址	四川省成都市锦江区锦江工业开发区毕升路168号
电话	028-85917855
传真	028-85917855
电子邮箱	wangm@scsclay.com
网址	qinhuashan.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	单位:元 币种:人民币 本报告期末比上年度 期末增减(%)
总资产	1,954,071,942.60	1,897,137,513.23	3.00
所有者权益(或股东权益)	1,485,427,245.95	1,405,394,406.49	5.69
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.244	3.820	-41.26
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
营业收入	109,304,775.76	70,500,663.96	55.04
利润总额	112,631,768.25	70,576,428.35	59.59
归属于上市公司股东的净利润	74,791,342.03	51,058,844.98	46.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	71,464,349.54	50,983,080.59	40.17
基本每股收益(元)	0.113	0.085	32.94
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.108	0.085	27.06
稀释每股收益(元)	0.113	0.085	32.94
加权平均净资产收益率(%)	5.18	10.44	减少5.26个百分点
经营活动产生的现金流量净额	169,422,241.00	54,951,129.33	208.31
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.2560	0.1655	54.68

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额	说明
非流动资产处置损益	3,596,978.27	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	50,000.00	银茂矿业环保补助金
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-319,985.78	
合计	3,326,992.49	

### § 3 股本变动及股东情况

单位：元 币种：人民币	数量	比例(%)
一、有限售条件股份	96,118,766	26.14
1.国家持股		
2.国有法人持股		
3.其他内资持股	96,118,766	26.14
其中：境内非法人持股		
境内自然人持股	96,118,766	26.14
4.外资持股		
其中：境外法人持股		
境外自然人持股		
二、无限售条件股份	271,588,183	73.86
1.人民币普通股	271,588,183	73.86
2.境内上市的外资股		
3.境外上市的外资股		
4.其他		
三、股份总数	367,716,949	100.00

### 3.2 股东数量和持股情况

单位：股

66,594

股东名称	持股数量	持股比例(%)	报告期内增减	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
四川恒康发展有限责任公司	30,395,141	8.28	148,402,285	100,380,882	283,653,999
天津泰达股权投资合伙企业(有限合伙)	6,840,000	1.86	6,840,000	6,840,000	
国泰君安证券股份有限公司-工银瑞信沪深300指数证券投资基金	5,895,689	1.60	2,620,306	5,895,689	
华泰证券股份有限公司-汇安丰利灵活配置混合型证券投资基金	5,040,000	1.37	2,140,000	5,040,000	
上海科顺股权投资中心(有限合伙)	4,860,000	1.32	2,140,000	4,860,000	
方正证券股份有限公司-方正富邦动力股票型证券投资基金	4,860,000	1.32	2,140,000	4,860,000	
中国工商银行股份有限公司-汇安丰利灵活配置混合型证券投资基金	4,860,000	1.32	2,140,000	4,860,000	
广州市广永国有资产经营有限公司	2,600,000	0.71	40,000		
中国银行股份有限公司-易方达蓝筹精选混合型证券投资基金	1,600,000	0.44	1,600,000		

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
四川恒康发展有限责任公司	23,534,259	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司-汇安丰利灵活配置混合型证券投资基金	3,300,000	人民币普通股
广州市广永国有资产经营有限公司	2,600,000	人民币普通股
中国银行股份有限公司-易方达蓝筹精选混合型证券投资基金	1,600,000	人民币普通股
金鼎顺	1,299,110	人民币普通股
中国银行股份有限公司-惠誉285指数证券投资基金	1,080,000	人民币普通股
民生证券	1,080,000	人民币普通股
安信证券	1,080,000	人民币普通股
中国银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(L0F)	968,206	人民币普通股
聚信泰	93,800	人民币普通股

公司未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

### 3.4 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：元 币种：人民币	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业						
有色金属采选	261,085,117.72	71,948,362.27	72.44	159.06	419.22	减少13.81个百分点
分产品						
铅精矿	77,024,413.60	11,872,248.00	84.59	-17.96	0.29	减少2.80个百分点
铅粉	8,594,953.09	1,324,793.14	84.59	50.83	84.38	减少2.80个百分点
其他	0	0	0	-100.00	-100.00	
铜精矿	66,615,039.56	28,338,365.82	57.46			
铜粉	39,342,968.33	20,632,600.60	47.56			
硫精矿	68,096,580.69	9,715,328.65	85.73			
硫粉	1,411,162.45	65,025.80	95.39			
合计	261,085,117.72	71,948,362.27	72.44			

其中：报告期内上市公司内控股股东及子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为0元。

### 5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
甘肃省	35,255,834.66	
江西省		-100.00
上海市	50,363,532.03	
湖南省	82,345,560.09	
河南省	18,850,087.62	
安徽省	15,113,869.24	
北京市	1,396,390.16	
湖北省	1,498,026.50	
江苏省	56,261,817.42	
合计	261,085,117.72	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

√适用 □不适用

1.因新纳入合并范围的子公司银茂矿业,公司主营业务收入本期增加了铅精矿、铜精矿、硫精矿、铜粉等品种,并增加湖南省、河南省、安徽省、北京市、湖北省和江苏省等产品销售地。

2.子公司银茂矿业和银茂矿业甘肃白银有色集团销售,2012年新增产品销售给其子公司上海红安国际有限责任公司,因此本报告期新增铜精矿、铜粉、硫精矿、铜粉等品种。

3.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 净利润与上年度相比发生重大变化的原因分析

√适用 □不适用

项目	2012年1-6月	2011年1-6月	增减额	增减比例(%)
营业收入	264,185,373.66	104,207,753.13	159,977,620.53	153.52
营业成本	73,177,969.51	14,891,543.89	58,286,425.62	391.41
营业税金及附加	7,929,920.95	1,998,924.82	5,930,996.13	293.21
销售费用	9,916,354.96	2,517,774.06	7,398,580.90	293.85
管理费用	73,503,258.88	13,875,142.95	59,628,115.93	429.75
财务费用	-9,004,618.11	-547,808.51	-8,456,809.60	-1543.75
资产减值损失	-279,828.42	-124,105.06	-155,723.36	-125.48
公允价值变动损益	4,194,014.11	156,307.50	4,037,706.61	2583.18
营业外收入	867,021.62	80,543.11	786,478.51	976.47
所得税	29,969,462.38	19,579,821.61	10,389,640.77	53.06

1.营业收入较上年同期增加了159,977,620.53元,增加幅度为153.52%,主要原因是本期子公司银茂矿业实现主营业务收入175,566,899.50元,而去年同期未纳入合并范围所致。

2.营业成本较上年同期增加了58,286,425.62元,增加幅度为391.41%,主要原因是本期子公司银茂矿业实现营业成本58,788,358.42元,而去年同期未纳入合并范围所致。

3.营业税金及附加较上年同期增加了7,860,996.13元,增加幅度为293.21%,主要原因是本期子公司银茂矿业实现营业税金及附加3,876,664.63元,而去年同期未纳入合并范围所致。

4.销售费用较上年同期增加了7,398,580.90元,增加幅度为258.18%,主要原因是本期子公司银茂矿业实现销售费用2,233,131.76元,而去年同期未纳入合并范围所致。

5.管理费用较上年同期增加了59,628,115.93元,增加幅度为429.75%,主要原因是本期子公司银茂矿业实现管理费用21,750,346.37元,而去年同期未纳入合并范围所致。

6.财务费用较上年同期减少了8,456,809.60元,减少幅度为1543.75%,主要原因是本期子公司银茂矿业实现财务费用-9,004,618.11元,而去年同期未纳入合并范围所致。

7.公允价值变动损益较上年同期增加了4,037,706.61元,增加幅度为2583.18%,主要原因是本期子公司银茂矿业实现公允价值变动损益4,095,783.07元所致。

8.营业外收入较上年同期增加了786,478.51元,增加幅度为976.47%,主要原因是本期子公司处理固定资产产生的损失所致。

9.所得税较上年同期增加了10,389,640.77元,增加幅度为53.06%,主要原因一是本期子公司银茂矿业实现所得税14,951,402.01元,而去年同期未纳入合并范围,二是本报告期子公司铜阳铝业所得税费用较上年同期有所降低所致。

### 5.6 募集资金使用情况

√适用 □不适用

5.7 募集资金投资项目情况

√适用 □不适用

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划

√适用 □不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

### § 6 重要事项

6.1 收购资产

□适用 √不适用

6.2 出售资产

□适用 √不适用

6.3 担保事项

□适用 √不适用

6.4 关联交易事项

□适用 √不适用

6.5 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.6 持有重要股权及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

6.6.3 持有非上市公司金融企业股权情况

□适用 √不适用

### § 7 财务报告

7.1 审计意见

√未经审计 □审计

7.2 财务报表

合并资产负债表

2012年6月30日

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	783,405,412.09	627,631,342.97
交易性金融资产		
应收票据	62,804,914.40	110,961,616.20
应收账款	40,570,818.65	39,446,573.92
预付款项	12,705,227.83	20,513,069.01
其他流动资产		
流动资产合计	867,486,353.97	779,152,542.10
非流动资产：		
可供出售金融资产		
长期股权投资		
投资性房地产	63,117,519.67	64,308,838.27
固定资产	214,198,050.69	232,903,927.70
在建工程	9,518,501.89	6,116,631.55
无形资产	252,363.92	282,419.91
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	11,398,688.73	11,398,688.73
递延所得税资产	11,018,954.72	10,333,833.55
其他非流动资产		
非流动资产合计	298,555,204.61	301,035,930.11
资产总计	1,166,041,558.58	1,080,188,472.21

法定代表人：王成 主管会计工作负责人：王勇 会计机构负责人：王勇

合并资产负债表(续)

2012年6月30日

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
流动负债：		
短期借款		
应付票据		
应付账款	17,622,482.84	13,675,368.31
预收款项	72,481,501.99	40,693,998.93
应付职工薪酬		
应交税费	16,824,022.11	21,665,681.31
应付利息	82,205,132.81	95,446,753.33
应付股利		
其他应付款	2,023,687.41	20,973,074.86
其他流动负债		
流动负债合计	60,210,243.46	82,557,038.94
非流动负债：		
长期应付款		
专项应付款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	60,210,243.46	82,557,038.94
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)	367,716,949.00	367,716,949.00
资本公积	380,094,632.14	674,268,191.14
盈余公积	32,141,278.42	26,899,700.80
未分配利润	47,360,178.33	47,360,178.33
所有者权益合计	847,940,690.87	1,097,491,403.27
负债和所有者权益合计	1,448,150,934.33	1,448,150,934.33
归属于母公司所有者权益合计	1,485,427,245.95	1,405,394,406.49
少数股东权益	175,326,792.69	174,780,557.72
所有者权益合计	1,660,754,038.64	1,580,174,964.21
负债和所有者权益合计	1,954,071,942.60	1,897,137,513.23

法定代表人：王成 主管会计工作负责人：王勇 会计机构负责人：王勇

合并现金流量表

2012年6月30日

单位：元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		464,857,370.06	293,869,054.56
交易性金融资产			
应收票据		313,230.44	219,915,931.00
应收账款		800,063.57	1,749.00
预付款项		53,080,572.50	202,400,000.00
其他流动资产		38,496,673.51	38,368,723.74
存货		4,999.00	4,999.00
流动资产合计		559,553,912.08	534,864,442.12
非流动资产：			
可供出售金融资产			
长期股权投资		1,085,030,202.74	1,056,148,778.30
投资性房地产		63,117,519.67	64,308,838.27
固定资产		5,796,910.84	5,595,549.70
在建工程			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		1,166,041,558.58	1,191,013,220.42
资产总计		1,725,595,470.66	1,725,877,662.54

法定代表人：王成 主管会计工作负责人：王勇 会计机构负责人：王勇

母公司资产负债表(续)

2012年6月30日

单位：元 币种：人民币

流动资产：			
货币资金		900,000.00	
应付职工薪酬	301,059.70	240,455.37	
应交税费	3,850,611.47	4,080,669.12	
应付股利			
其他流动资产			
流动资产合计	175,725,196.80	203,325,507.03	
非流动资产：			
其他流动资产			
其他流动资产合计			
非流动资产合计	179,876,867.97	208,546,631.52	
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延收益及递延负债	492,500.00	492,500.00	
其他非流动负债			
非流动负债合计	492,500.00	492,500.00	
负债合计	180,369,367.97	209,038,131.52	
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	661,890,508.00	367,716,949.00	
资本公积	473,883,880.46	768,062,439.46	
盈余公积			
专项储备			
一般风险准备	41,360,178.33	41,360,178.33	
未分配利润	287,077,180.06	2,944,524,122.11	
所有者权益（或股东权益）合计	1,464,218,766.85	1,381,674,688.90	
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,644,586,114.82	1,591,031,220.42	

法定代表人：王成	主管会计工作负责人：王勇	会计机构负责人：王勇
----------	--------------	------------

合并利润表
2012年1—6月